
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI 

 

 DETERMINA N° 117 DEL 28 LUGLIO 2023 

 

 

OGGETTO: Prog. 692 “Pista ciclabile fra le località Rivotorto e Santa Maria degli Angeli 

nel Comune di Assisi – IV stralcio” per un importo di finanziamento di € 

930.000,00. 

Contratto d’appalto Impresa Gosti S.r.l. con sede in Via Stradone, 96 – 

loc. Moiano - 06062 Città della Pieve (PG) per € 431.321,32 oltre IVA. 

Atto di sottomissione n°2 €. 555.690,12 oltre IVA. 

Approvazione: 

- Stato finale dei Lavori nei rapporti Consorzio – Impresa 

- Relazione sul Conto Finale 

- Certificato di Regolare Esecuzione 

 

 
 

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO CHE 
 

- con D.G.R. n.445 del 27/03/15 veniva approvato lo schema di accordo di programma per la 

“Pista ciclabile lungo i torrenti Marroggia, Teverone, Timia e Fiume Topino nei Comuni di 

Spoleto, Campello sul Clitunno, Trevi, Montefalco, Foligno, Bevagna, Assisi – Realizzazione del 

tratto compreso tra le frazioni di Rivotorto e Santa Maria degli Angeli in Comune di Assisi” 

sottoscritto in data 29/04/2015, con i quale venivano stabiliti i seguenti ruoli: 

 Regione Umbria in qualità di finanziatore dell’opera; 

 Comune di Assisi in qualità di autorità espropriante e beneficiario dell’opera; 

 Consorzio della Bonificazione Umbra in qualità di soggetto attuatore; 

- con delibera presidenziale n.12/P del 04/05/16, ratificata con delibera n.32/CA del 23/05/16 è 

stato approvato il progetto esecutivo n. 692 aprile 2016 - IV stralcio “Pista ciclabile tra le Loc. 

Rivotorto e S.M. Degli Angeli in Comune di Assisi” per un importo di finanziamento di 

€.930.000,00 di cui €. 532.133,70 per lavori in appalto ed €. 397.866,30 per somme a 
disposizione; 

- il progetto di che trattasi, sviluppato in conformità alle osservazioni emerse in Conferenza di 

Servizi, è stato trasmesso ai competenti uffici regionali con nota prot.n.3442 del 30/05/16 ed al 

Comune di Assisi con nota prot.n.4468 del 22/06/16; 

- con D.G.R. n.1630 del 28/12/16 la Regione Umbria ha preso atto del progetto esecutivo per la 

realizzazione dell’opera, con il relativo quadro economico, per un importo di € 930.000,00; 

- con determina dirigenziale n.136 del 08/11/2017 il Consorzio ha aggiudicato i lavori all’impresa 

Gosti s.r.l. di Città della Pieve (PG) per un importo contrattuale di € 431.321,32 oltre i.v.a., al 

netto del ribasso del 23,866%; 
- in data 08/03/2018 è avvenuta la consegna dei lavori, come attestato dal relativo verbale; 

- in data 29/11/2018 il Consorzio con D.D.n°161/18 ha approvato il 1° Stato d’avanzamento lavori 

a tutto il 28/09/2018 per un importo complessivo di € 224.510,38 di cui € 133.256,21 per lavori 

in appalto ed €.91.254,16 per somme a disposizione; 

- in data 19/04/2019 il Consorzio con D.D. n°60/18 ha approvato il 2° Stato d’avanzamento lavori 

a tutto il 26/03/2019 per un importo complessivo di € 373.731,44 di cui € 254.595,52 per lavori 

in appalto ed €.119.135,92 per somme a disposizione; 

- in data 20/08/2019 il Consorzio con D.D. n°110/19 ha approvato il 3° Stato d’avanzamento lavori 
a tutto il 26/07/2019 per un importo complessivo di € 529.419,35 di cui € 382.208,56 per lavori 

in appalto ed €.147.210,79 per somme a disposizione; 

- con Delibera presidenziale n.19P del 17/04/2019, ratificata con Delibera n. 43/CA del 

06/05/2019, il Consorzio della Bonificazione Umbra ha approvato la Perizia di variante e 

suppletiva n°1 che prevede, oltre all’utilizzo del ribasso d’asta, l’adeguamento alla DGR 

n°272/19 per quanto riguarda la definizione delle spese generali; 

- in data 13/05/2019, con nota prot.n.3174/19 del 02/05/2019, è stata trasmessa alla Regione 

Umbria la suddetta perizia a supporto della richiesta dell’autorizzazione all’utilizzo delle 
economie di gara; 

- in data 21/10/2019 il Consorzio con D.D. n°140/19 ha approvato l’integrazione del quadro 

economico relativo al 3° Stato d’avanzamento lavori inserendo tra le somme a disposizione 

l’importo delle spese tecniche e generali fino ad oggi maturato, calcolato secondo le modalità 

del progetto esecutivo approvato, che ammonta ad € 54.252,72; risulta pertanto un importo 

 



complessivo di € 586.442,20 di cui € 382.208,56 per lavori in appalto ed €.204.233,64 per 

somme a disposizione; 

- con nota n°2864/20 del 15/06/2020 la Regione Umbria prendeva atto della Perizia di variante 

n°1 senza riconoscere le maggiori somme richieste dall’applicazione della DGR 272/19 di cui 

alla L.R.n°3/2010 in quanto l’opera non era tra quelle che la Regione Umbria avrebbe dovuto 

realizzare ai sensi suddetta legge regionale, autorizza pertanto l’utilizzo delle economie di gara, 

al netto delle maggiori somme anzidette, per il completamento dell’opera in oggetto; 
- con Delibera presidenziale con Delibera n. 53/CA del 16/05/2022, il Consorzio della 

Bonificazione Umbra ha approvato la Perizia di variante e suppletiva n°2; 

- con nota n°2941/22 del 9/06/2022 la Regione Umbria prendeva atto della Perizia di variante n°2; 

- in data 11/05/2023 il Consorzio con D.D. n°82/23 ha approvato il 4° Stato d’avanzamento lavori 

a tutto il 23/02/2023 per un importo complessivo di € 743.204,76 di cui € 503.121,23 per lavori 

in appalto ed €.240.083,53 per somme a disposizione; 

- I lavori sono stati ultimati in data 20/03/2023 come da verbale di ultimazione in pari data. 

- l’Ufficio Direzione Lavori ha redatto il 5° ed ultimo stato d’avanzamento lavori a tutto il 
20/03/2023 per un importo complessivo di € 852.016,45 di cui € 562.970,54 per lavori in 

appalto e € 289.045,91 per somme a disposizione, come si evince dal quadro economico agli 

atti del Consorzio; 

 

CONSIDERATO CHE 

 
- l’ufficio direzione lavori ha redatto: 

 in data 04/07/2023 lo stato finale dei lavori rapporti Consorzio Impresa; 

 in data 12/07/2023 la relazione sul conto finale ed il certificato di regolare esecuzione; 

- gli atti contabili di cui sopra sono agli atti del Consorzio; 

 

VISTO 
 

- la delibera n.52/P del 13/12/2007 “funzioni di responsabilità”, per il Direttore del Consorzio 

inerente la separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del 

Consorzio, a norma della L.R. n.30/04 e del vigente statuto consortile 

- il parere n. 2664 del 27.07.2023 redatto dall’Area Tecnica – Ufficio Progettazione, 

Espropriazioni, Esecuzione Lavori e Gestione GIS; 

- il parere di legittimità e regolarità amministrativo del 28.07.2023 espresso al riguardo; 

 
DETERMINA 

 
- di approvare, relativamente al Progetto 692 “Pista ciclabile fra le località Rivotorto e Santa Maria 

degli Angeli nel Comune di Assisi – IV stralcio” per un importo di finanziamento di € 930.000,00 

– Contratto d’appalto Impresa Gosti S.r.l. con sede in Via Stradone, 96 – loc. Moiano - 06062 

Città della Pieve (PG) per € 431.321,32 oltre IVA. Atto di sottomissione n°2 €. 555.690,12 oltre 

IVA, i seguenti documenti: 

 Stato finale dei Lavori nei rapporti Consorzio – Impresa. 

 Relazione sul Conto Finale. 
 Certificato di Regolare Esecuzione. 

 

 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Candia Marcucci 

F.to 


